

Số: /KH-STTTT

Đồng Tháp, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022
của Sở Thông tin và Truyền thông

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới ban hành nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân trên địa bàn tỉnh và thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của ngành; Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở.

- Nội dung, hình thức PBGDPL phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, mang lại hiệu quả cao, chú trọng việc lồng ghép để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

- Tổ chức phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản pháp luật mới ban hành thuộc tất cả các lĩnh vực, đặc biệt là triển khai sâu rộng các văn bản pháp luật của ngành. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền PBGDPL hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam. Định hướng tuyên truyền thường xuyên cho cơ quan báo chí về các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hoạt động lãnh đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tham gia các lớp tập huấn kỹ năng PBGDPL, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền PBGDPL; Tham gia các buổi tuyên truyền PBGDPL do Trung ương và tỉnh tổ chức.

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ hệ thống tài liệu PBGDPL của ngành thông tin và truyền thông đến các đối tượng, địa phương cần được PBGDPL.

III. NHIỆM VỤ, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức phổ biến quán triệt Luật PBGDPL và các văn bản pháp luật mới ban hành (thuộc các lĩnh vực)

- Nội dung phổ biến: Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDP); Phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, nhân dân, tập trung vào các văn bản pháp luật mới thông qua năm 2021, 2022.

- Phân công thực hiện: Văn phòng Sở, công chức pháp chế.

- Thời gian: khi có văn bản pháp luật mới của Trung ương, của tỉnh.

2. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật mới thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông:

a) Lĩnh vực công nghệ thông tin

- Nội dung phổ biến quy định mới của pháp luật về: công nghệ thông tin, điện tử; đầu tư ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin; an toàn thông tin mạng, an ninh thông tin mạng; giao dịch điện tử; Chính phủ điện tử, chính quyền điện tử; chuyển đổi số. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này có liên quan đến thực hiện chuyển đổi số trong PBGDPL phù hợp với yêu cầu tình hình mới.

- Phân công thực hiện: Phòng Công nghệ thông tin.

- Thời gian: thường xuyên và khi có văn bản pháp luật mới ban hành.

b) Lĩnh vực thông tin, báo chí, xuất bản

- Nội dung phổ biến quy định mới của pháp luật về:

+ Lĩnh vực: báo chí, xuất bản, in, phát hành, phát thanh, truyền thanh, truyền hình, thông tin điện tử, thông tin đối ngoại, thông tin cơ sở.

+ Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở trong tỉnh tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật; Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền PBGDPL tại các cuộc họp giao ban báo chí định kỳ hàng tháng.

+ Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan vận hành Trang Thông tin PBGDPL Tỉnh.

- Phân công thực hiện: Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản.

- Thời gian: thường xuyên và khi có văn bản mới ban hành.

c) Lĩnh vực bưu chính, viễn thông

- Nội dung phổ biến quy định mới của pháp luật về: bưu chính, chuyển phát, viễn thông, tần số vô tuyến điện, internet,...

- Phân công thực hiện: Phòng Bưu chính – Viễn thông.

- Thời gian: thường xuyên và khi có văn bản mới ban hành.

d) Lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

- Nội dung phổ biến các quy định của pháp luật về: phòng chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính, nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra chuyên ngành,...

- Phân công thực hiện: Thanh tra Sở.

- Thời gian: thường xuyên.

3. Triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11

- Phân công thực hiện: Văn phòng Sở, công chức pháp chế xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

- Thời gian: tháng 10 và tháng 11/2022.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tùy nội dung, điều kiện thực tế, có thể lựa chọn các hình thức phù hợp để tuyên truyền PBGDPL như: Tổ chức hội nghị tuyên truyền bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến; Kết hợp tuyên truyền tại các cuộc họp, hội nghị giao ban định kỳ hàng quý, năm của Sở và các hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; Tuyên truyền trên phần mềm nội bộ iDesk của Sở, trang tin điện tử, mạng xã hội, màn hình, bảng điện tử, ban hành văn bản triển khai, biên soạn tài liệu tuyên truyền...

- Khi có hội nghị trực tuyến triển khai PBGDPL của Trung ương, tỉnh, tạo điều kiện cho toàn thể CCVC được tham dự.

- Tổ chức tọa đàm, trao đổi, giải đáp pháp luật ngành khi cần thiết.

V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, ĐẢM BẢO ĐIỀU KIỆN CHO CÔNG TÁC PBGDPL

- Phân công công chức pháp chế phụ trách công tác PBGDPL của Sở. Thường xuyên bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ cho công chức đảm bảo triển khai tốt công tác PBGDPL.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, phát huy hiệu quả trang tin điện tử, mạng xã hội (facebook, zalo), sử dụng hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến trong tuyên truyền PBGDPL nhằm tiết kiệm chi phí. Xây dựng chuyên mục PBGDPL trên trang tin điện tử Sở, kịp thời phổ biến các văn bản pháp luật mới của ngành, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân quan tâm được tiếp cận thông tin dễ dàng.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo triển khai công tác PBGDPL trong phạm vi trách nhiệm quản lý của Sở.

- Văn phòng Sở, Công chức phụ trách công tác PBGDPL: có trách nhiệm tham mưu giúp Giám đốc Sở triển khai, thực hiện công tác PBGDPL tại Sở; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL về Bộ Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Chánh Thanh tra, Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng chuyên môn và toàn thể công chức, viên chức thuộc Sở có trách nhiệm nghiên cứu triển khai công tác PBGDPL thuộc lĩnh vực nhiệm vụ được giao; Phối hợp với công chức pháp chế khi triển khai tuyên truyền PBGDPL.

(Kèm theo phụ lục phân công nhiệm vụ)

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GD & PGD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Bình